
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3143 del 17/11/2022

OGGETTO:  PNRR  -  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  3.1  "SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE".  � 
CLUSTER  2  (CUP:  J53I22000120006)  Finanziato  dall�Unione  Europea  � 
NextGenerationEU.

INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTO  SPORTIVO  �OVIDIO  LAURETI�  � 
CUP: F48E22000090006, CIG: 9431205C90.

Affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativi  alla  �Progettazione 
esecutiva, redazione della Relazione geologica e del Documento di Valutazione di 
Rischio  e  Impatto  Archeologico,  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  con  opzione  di  affidamento  della  Direzione  Lavori  e  del 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione�

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL�ART. 33, 
COMMA 1 E ART. 32, COMMA 5 DEL D.LGS 50/2016

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 68.395,75

CAPITOLO: 2062
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE". – CLUSTER 2 (CUP: J53I22000120006) Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU.
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI” – 
CUP: F48E22000090006, CIG: 9431205C90.
Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla “Progettazione 
esecutiva, redazione della Relazione geologica e del Documento di Valutazione di 
Rischio e Impatto Archeologico, e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione con opzione di affidamento della Direzione Lavori e del 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione”
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 33, 
COMMA 1 E ART. 32, COMMA 5 DEL D.LGS 50/2016. 

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31/05/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31/05/2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024;

- con Delibera di Giunta Comunale n.164 del 22/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e disposta l’assegnazione 
delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Considerato che:

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport – ha pubblicato in 
data 23/03/2022 un avviso pubblico, rivolto ai comuni italiani per la selezione di 
proposte d’intervento volte a favorire la realizzazione o la rigenerazione di impianti su 
cui sussista un particolare interesse sportivo o agonistico da parte di Federazioni 
Sportive, da Finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 5 – Inclusione e Coesione, 
Componente 2 – Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), 



Misura 3, Investimento 3.1 – “Sport e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU;

- con Delibera di Giunta Comunale n°97 del 15/04/2022, il Comune di Terni ha approvato 
la partecipazione al bando pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
23/02/2022, per l’intervento, tra gli altri, del Cluster 2 “RIGENERAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO OVIDIO LAURETI – QUARTIERE SAN GIOVANNI”;

- con decreto del Capo Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri 
dell’Interno sono stati approvati l’elenco n.2a) Cluster 1 e l’elenco n.2b) Cluster 2 per 
l’ammissione a finanziamento ed all’interno dell’elenco 2a) è presente l’intervento in 
oggetto, con contributo a valere sui fondi PNRR pari a € 800.000,00;

- con DD 2058 del 27/07/2022 è stato approvato lo schema di Accordo di Concessione 
di Finanziamento, trasmesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per lo Sport, acquisito al prot. n°115426 del 20/07/2022; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno è stato assegnato, fra l’altro, al Comune di Terni 
il  finanziamento  di  €  800.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  PNRR  Missione  5, 
Componente  2  Investimento  3.1  –  “Sport  e  inclusione  sociale”,  Cluster  2  relativo 
all’esecuzione del “RIGENERAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO OVIDIO LAURETI 
– QUARTIERE SAN GIOVANNI”, CUP: F48E22000090006”;

- con Atto d’obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco 
p.t.  del  Comune  di  Terni,  sono  stati  stabiliti  i  termini  e  le  modalità  di  attuazione 
dell’intervento che prevedono, fra l’altro,  l’obbligo di  aggiudicare i  lavori  entro il  31 
marzo 2023; 

- con Determina Dirigenziale n. 2527 del 22/09/2022 è stato accertato il contributo in 
oggetto al cap/cc 2062/690 accertamento n. 3171 bilancio 2022 per € 800.000,00;

Rilevato che:

- il costo complessivo dell’intervento, come indicato nell’elenco 2a) al citato decreto del 
Capo Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’Interno, e 
come previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 del Comune di Terni, è 
pari ad € 800.000,00 finanziati a valere sul contributo PNRR sopra richiamato;

- con Determina Dirigenziale n. 2654 del 04/10/2022 è stata avviata la procedura di 
scelta del contraente tramite affidamento diretto per affidamenti di importi inferiori ad € 
139.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, come 
derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 
108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 “Decreto Semplificazioni 2021”) che 
ha a sua volta modificato l’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020 (conversione in 
legge del DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”), anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 

Ritenuto di poter procedere per il servizio in oggetto mediante il portale telematico 
Net4market procedendo ad inviare richiesta di offerta ad un unico operatore economico di 
comprovata esperienza ed affidabilità in relazione alla tipologia del servizio in oggetto nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;



In data 28/10/2022 con prot. 164554/2022 è stata trasmessa una richiesta di preventivo 
all’interno della piattaforma Net4Market all’architetto Fausto Natali con sede in Terni P.IVA: 
01594310557;

Considerato che:

- entro il termine assegnato perveniva all’interno della piattaforma telematica la 
documentazione amministrativa necessaria a soddisfare i requisiti richiesti nella lettera 
d’invito e l’offerta economica;

- l’operatore economico ha partecipato in RTP costituendo così formato: ARCH. 
FAUSTO NATALI (capogruppo), ING. MAURIZIO SILLANI, ING. LEONARDO 
TEMPERONI, ARCH. RICCARDO PROSPERINI, GEOLOGO LUCA LATELLA, 
ARCHEOLOGO MASSIMILIANO GASPERINI;

- con verbale del 08/11/2022 prot. 177869 del 10/11/2022, il RUP disponeva 
l’aggiudicazione provvisoria in favore del RTP costituendo con capogruppo l’arch. 
Fausto Natali con sede in Via Angeloni, 37 – 05100 Terni (TR) P.IVA 01594310557, 
avendo offerto un ribasso del 11,20% sul prezzo a base d’asta di € 112.611,62 per il 
servizio di progettazione in oggetto e sulle opzioni;

- in questa fase occorre affidare il servizio di progettazione per l’importo a base d’asta di 
€ 60.678,16, applicando il ribasso offerto del 11,20%, fa risultare un importo 
contrattuale di € 53.882,21 oltre O.P. 4% ed IVA 22% per complessivi € 68.365,75;

Per quanto sopra:

– si rende necessario impegnare la somma di € 68.365,75 comprese O.P. 4% ed IVA 
22% per l’esecuzione del servizio di progettazione in oggetto in favore del RTP con 
capogruppo l’Arch. Fausto Natali con sede in Via Angeloni, 37 – 05100 Terni (TR) P.IVA 
01594310557, secondo la ripartizione compensi comunicata con prot. 164554 del 
28/10/2022, fatto salvo, quale condizione di efficacia dell’affidamento ai sensi dell’art. 
32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’esito favorevole della verifica dei requisiti di ordine 
generale e speciale in possesso dell’affidatario;

– occorre rimodulare il quadro economico dell’intervento a seguito dell’applicazione del 
ribasso d’asta come segue:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2 

“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” – 
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”

CLUSTER 2: “Non solo calcio” - Riqualificazione impianto sportivo “Ovidio Laureti”  
CUP: F48E22000090006

 Descrizione Importo
A Lavori    

a1 Edilizia  
283.018,87 

€
 

a2 Strutture  
160.377,36 

€
 

a3 Impianto idrico sanitario  9.433,96 €  

a4 Impianto termico  
23.584,91 

€
 

a5 Impianto elettrico  
61.320,75 

€
 



a6 sommano lavori   
537.735,85 

€

a7 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 6%  
32.264,15 

€

a8 totale lavori   
570.000,00

€

B
Somme a disposizione della stazione 
appaltante

   

b1 IVA su lavori 10%  
57.000,00 

€

b2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c.3 
D.Lgs. 50/2016

1,6%  9.120,00 €

b3 Spese tecniche progettazione  
53.882,21 

€
 

b4 Spese tecniche direzione lavori e CSE  
51.932,86 

€
 

b5 Spese tecniche collaudi  9.000,00 €  
b6 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 4.592,60 €  

b7 Iva su spese tecniche e o.p. 22%
26.269,69 

€
 

b8 sommano spese tecniche   
147.924,16

€
b9 Spese per gestione gare (contributo ANAC)   435,00 €
b10 Indagini geognostiche   8.815,82 €
b11 Imprevisti compresa IVA 10%   329,12 €

b12
Economie da ribasso servizi tecnici 
progettazione

8.622,70 €

b13 totale somme a disposizione   
230.000,00

€

 TOTALE   
800.000,00

€

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 

– al  Cap.  2062  c.c.  690  denominato  “PNRR M5 C2 I3.1  –  SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE CLUSTER 2 – CAMPO DI CALCIO OVIDIO LAURETI”, Imp. padre 3355/2022 
del Bilancio 2022/2023, Acc. 3171/2022 i quali presentano la necessaria disponibilità.
Visto:

– il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
– il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. Di approvare il verbale del 08/11/2022 prot. 177869 del 10/11/2022 relativo all’esito 
della valutazione del preventivo pervenuto nella piattaforma Net4Market dal RTP con 
capogruppo l’Arch. Fausto Natali con sede in Via Angeloni, 37 – 05100 Terni (TR) P.IVA 
01594310557;

3. Di dare atto che non sussistono cause d’incompatibilità del RUP e dei collaboratori ai 
sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione prot. 177869 del 
10/11/2022;

4. Di affidare il servizio di progettazione in oggetto al RTP così costituito: ARCH. FAUSTO 
NATALI (capogruppo), ING. MAURIZIO SILLANI , ING. LEONARDO TEMPERONI, 
ARCH. RICCARDO PROSPERINI, GEOLOGO LUCA LATELLA, ARCHEOLOGO 
MASSIMILIANO GASPERINI, con capogruppo l’Arch. Fausto Natali di Terni P.IVA 
01594310557, a seguito del ribasso offerto del 11,20% che risulta congruo e in linea 
con i ribassi offerti per affidamenti analoghi e fa risultare un importo contrattuale di € 
53.882,21 oltre O.P. 4% ed IVA 22% per complessivi € 68.365,75, 

5. Di approvare la rimodulazione del quadro economico come riportato nelle premesse;

6. Di dare atto che la somma spettante al RTP con capogruppo l’Arch. Fausto Natali con 
sede in Via Angeloni, 37 – 05100 Terni (TR) P.IVA 01594310557 di € 68.365,75 
(compreso O.P. e IVA) sarà impegnata secondo la ripartizione dei compensi 
comunicata dai professionisti partecipanti al RTP come da prot. 164554 del 
28/10/2022:

 

Capogrupp
o: Arch. 
Natali

Mandante: 
ing.SILLANI

Mandante: 
Ing. 

TEMPERO
NI

Mandante: 
Arch. 

PROSPERIN
I

Mandante: 
Geologo 
LATELLA

Mandante: 
Archeologo 
GASPERINI

TOTALI 
GENERALI

imponibile 26.941,11 € 16.164,66 € 4.849,40 € 3.232,93 € 2.155,29 € 538,82 € 53.882,21 €

cassa 1.077,64 € 646,59 € 193,98 € 129,32 € 86,21 € 21,55 € 2.155,29 €

sommano
28.018,75 

€ 16.811,25 € 5.043,37 € 3.362,25 € 2.241,50 € 560,37 € 56.037,50 €

IVA 22% 6.164,12 € 3.698,47 € 1.109,54 € 739,69 € 493,13 € 123,28 € 12.328,25 €

Totale
34.182,87 

€ 20.509,72 € 6.152,92 € 4.101,94 € 2.734,63 € 683,66 € 68.365,75 €

7. Di sub-impegnare ai sensi dell’articolo 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:

Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizion

e

PNRR M5 C2 I3.1. Sport ed inclusione sociale Cluster 
2– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC finanz.U.2.02.01.09.016 – 
Impianti sportivi

Spesa non ricorr. No

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2022
CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore
capogruppo RTP: Arch. Fausto Natali con sede in Via Angeloni, 37 – 05100 
Terni 
C.F. NTLFST65B28Z133Z (P.IVA.:01594310557) 

Causale
SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI”



Modalità finan.
(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – 
MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 "SPORT ED 
INCLUSIONE SOCIALE” CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 3171/2022)

Importo € 34.182,87 Frazionabile in 12 No

Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizi

one
PNRR M5 C2 I3.1. Sport ed inclusione sociale Cluster 
2– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC 
finanz.

U.2.02.01.09.016 
– Impianti 
sportivi

Spesa non 
ricorr.

No

Centro di 
costo

690 Compet. Econ. 2022

CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore
Mandante RTP: Ing. Maurizio Sillani con sede in Viale Cesare Battisti, 
119 – 05100 Terni (P.IVA.:  00261250559) 

Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI”

Modalità finan.

(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
– MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 
3171/2022)

Importo € 20.509,72 Frazionabile in 
12

No

Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizi

one
PNRR M5 C2 I3.1. Sport ed inclusione sociale Cluster 
2– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC 
finanz.

U.2.02.01.09.016 
– Impianti 
sportivi

Spesa non 
ricorr.

No

Centro di 
costo

690 Compet. Econ. 2022

CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore
Mandante RTP: Ing. Leonardo Temperoni con sede in via Don 
Giovanni Bosco n.6 Terni (P.IVA.: 01515580551) 

Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI”

Modalità finan.

(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
– MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 
3171/2022)

Importo € 6.152,92 Frazionabile in 
12

No



Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizi

one
PNRR M5 C2 I3.1. Sport ed inclusione sociale Cluster 
2– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC 
finanz.

U.2.02.01.09.016 
– Impianti 
sportivi

Spesa non 
ricorr.

No

Centro di 
costo

690 Compet. Econ. 2022

CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore
Mandante RTP: Arch. Riccardo Prosperini, con sede in Via della 
Capinera n.1 Terni, C.F. PRSRCR91A13117B (P.IVA.:01669410555) 

Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI”

Modalità finan.

(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
– MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 
3171/2022)

Importo € 4.101,94 Frazionabile in 
12

No

Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizi

one
PNRR M5 C2 I3.1. Sport ed inclusione sociale Cluster 
2– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC 
finanz.

U.2.02.01.09.016 
– Impianti 
sportivi

Spesa non 
ricorr.

No

Centro di 
costo

690 Compet. Econ. 2022

CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore
Mandante RTP: Geologo Latella Luca con sede in via del Pozzo n.12 
Terni C.F. LTLLCU68M12L117J (P.IVA.: 00757810551)

Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI”

Modalità finan.

(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
– MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 
3171/2022)

Importo € 2.734,63 Frazionabile in 
12

No

Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizi

one
PNRR M5 C2 I3.1. Sport ed inclusione sociale Cluster 
2– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC U.2.02.01.09.016 Spesa non No



finanz. – Impianti 
sportivi

ricorr.

Centro di 
costo

690 Compet. Econ. 2022

CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore
Mandante RTP: Archeologo Massimiliano Gasperini, con sede in viale 
Cesare Battisti n. 45 Terni (P.IVA.: 02933550549)

Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “OVIDIO LAURETI”

Modalità finan.

(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
– MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 
3171/2022)

Importo € 683,66 Frazionabile in 
12

No

8. Di sub-impegnare ai sensi dell’articolo 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:

Eserc. Finanz.    2022
Cap./Art. 2062 Descrizion

e

PNRR M5 C2 I3.1sport ed inclusione sociale Cluster 2 
– Campo di calcio “Ovidio Laureti”

Miss./Progr. 06.01 PdC finanz.U.2.02.01.09.016 – 
Impianti sportivi

Spesa non ricorr. No

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2022
CIG 9431205C90 CUP F48E22000090006

Creditore ANAC 

Causale Contributo di gara 

Modalità finan.
(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – 
MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 "SPORT ED 
INCLUSIONE SOCIALE” CLUSTER 2

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
3355/2022
(acc. 3171/2022)

Importo € 30,00 Frazionabile in 12 No

9. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 
50/2016, con l’esito favorevole della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale 
in possesso dell’affidatario;

10.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Data 
emissione 

fattura

Scadenza 
pagamento

Importo

Spese tecniche Dicembre 
2022

Gennaio 2023 € 68.365,75



Anac Dicembre 
2022

Gennaio 2023 € 30,00

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre alla prenotazione di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

13.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14.Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è l’ing. Matteo Bongarzone;

15.di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3143 del 17/11/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
3867 2022 20.509,72 06012.02.020620690
3872 2022 2.734,63 06012.02.020620690
3873 2022 683,66 06012.02.020620690
3868 2022 6.152,92 06012.02.020620690
3871 2022 4.101,94 06012.02.020620690
3866 2022 34.182,87 06012.02.020620690
3874 2022 30,00 06012.02.020620690

68.395,74

* Documento sottoscritto con firma digitale


